
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quinta-feira •  23 de maio de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1643

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024) .................................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024) ........................................................... 3
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024) ................................................................. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024) ............................................................. 5
AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024) ............................................................. 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 070/2024) ............................................................................ 7
EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2024) ................................................................ 8
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2024) ............................................................. 9



Quinta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1643

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024)

MUNICÍPIO DE WENCESLAU
GUIMARÃES/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 046

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES/BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO

ELETRÔNICO 005/2024 referente à Eventual contratação de empresa especializada para confeccionar próteses dentária, destinadas a distribuição gratuita, atendendo

as necessidades da Secretaria de Saúde deste Município., que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s)

empresa(s):

Fornecedor : MARCOS VENANCIO DOS SANTOS LTDA - 05.921.072/0001-95

Lote Item Quant. Un Marca Modelo

Unitário

Adjudicado

Total

Adjudicado

Unitário

Orçado

Total

Orçado Econ. R$

1 1 1,00 Und SERVIÇO SERVIÇO R$ 146.000,00 R$ 146.000,00 R$
271.414,90

R$
271.414,90

R$
125.414,90

Descrição: CONFECÇÃO DE PRÓTESE

Subtotal

Adjudicado:

R$

146.000,00

Subtotal

Orçado:

R$

271.414,90

46,2078

%

R$

125.414,90

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 146.000,00 R$ 271.414,90 46,2078 % 125.414,90

Wenceslau Guimarães - Bahia, 23 de Maio de 2024

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL



Quinta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1643

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024)

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
 
O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: Pregão 
Eletrônico n°. 011/2024/SRP, Tipo: Menor preço por lote, OBJETO: Eventual contratação de 
empresa especializada para prestar serviços com a locação de estrutura, equipamentos, 
hospedagem, ornamentação e apresentação de artistas, para a realização de festejos no 
Município de Wenceslau Guimarães. Sessão de abertura realizar-se-á em 07.06.2024 às 
14:30hs. O Edital encontra-se no site https://www.licitanet.com.br/.  Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de Wenceslau 
Guimarães - Ba, localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro, com horário de 
atendimento das 08hs às 12hs. Wenceslau Guimarães. José Brito Cabral Neto – Pregoeiro. 
 
  
 
 
 
 
 



Quinta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1643

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024)

MUNICÍPIO DE WENCESLAU
GUIMARÃES/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 046

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº

14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Eventual contratação de empresa especializada para confeccionar próteses dentária,

destinadas a distribuição gratuita, atendendo as necessidades da Secretaria de Saúde deste Município.

Fornecedor : MARCOS VENANCIO DOS SANTOS LTDA - 05.921.072/0001-95

Lote Quant. Un Marca Modelo

Unitário

Adjudicado

Total

Adjudicado

Unitário

Orçado

Total

Orçado Econ. %

Economia

R$

1 1,00 Und SERVIÇO SERVIÇO R$

146.000,00

R$

146.000,00

R$

271.414,90

R$

271.414,90

-- R$

125.414,90

Descrição: CONFECÇÃO DE PRÓTESE

Subtotal Lote R$ 146.000,00

Subtotal Adjudicado R$ 146.000,00 Subtotal Orçado: R$

271.414,90

46,2078

%

R$

125.414,90

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 146.000,00 R$ 271.414,90 46,2078 % 125.414,90

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Wenceslau Guimarães-BA , 23 de Maio de 2024

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL



Quinta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1643

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 
 

                                      AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, Estado da Bahia, em atendimento ao §3º do art. 75 

da Lei Federal nº 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso 

da Dispensa de Licitação nº 003-2024, para contratação de pessoa jurídica especializada na 

prestação de Serviço de coleta, transporte e tratamento através de destruição térmica (Incineração), e 

dar o destino final às cinzas dos resíduos de saúde de acordo com os critérios estabelecido pela 

legislação ambiental vigente (RESOLUÇÃO CONAMA N° 358 ABRIL DE 2005 E RDC N°306 

N°306/04 ANVISA), conforme Termo de Referência em anexo, a fim de obter propostas adicionais. 

 

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto constante do 

Termo de Referência, para o e-mail: cplwenceslau2021@gmail.com, até 17:00 hs do dia 28/05/2024 

ou pessoalmente na sala de Licitações deste município, até 12horas do dia 28/05/2024. A empresa 

detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães/BA será 

contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar 

com a Administração, em até dois dias úteis após a convocação. 

 

 

Wenceslau Guimarães/BA 23 de maio de 2024. 

 

 

 

Jose Brito Cabral Neto 

Agente de Contratação 

 

 



Quinta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1643

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 
 

                                      AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, Estado da Bahia, em atendimento ao §3º do art. 75 

da Lei Federal nº 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso 

da Dispensa de Licitação nº 003-2024, para contratação de pessoa jurídica especializada na 

prestação de Serviço de coleta, transporte e tratamento através de destruição térmica (Incineração), e 

dar o destino final às cinzas dos resíduos de saúde de acordo com os critérios estabelecido pela 

legislação ambiental vigente (RESOLUÇÃO CONAMA N° 358 ABRIL DE 2005 E RDC N°306 

N°306/04 ANVISA), conforme Termo de Referência em anexo, a fim de obter propostas adicionais. 

 

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto constante do 

Termo de Referência, para o e-mail: cplwenceslau2021@gmail.com, até 17:00 hs do dia 28/05/2024 

ou pessoalmente na sala de Licitações deste município, até 12horas do dia 28/05/2024. A empresa 

detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães/BA será 

contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar 

com a Administração, em até dois dias úteis após a convocação. 

 

 

Wenceslau Guimarães/BA 23 de maio de 2024. 

 

 

 

Jose Brito Cabral Neto 

Agente de Contratação 

 

 



Quinta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1643

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 070/2024)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO N°.: 070-2024. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 081-2024. 
INEXIGIBILIDADE N°: 008-2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DESTINADA NA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
RESIDENCIAL, SITUADO NA RUA MARIA DIAS DE ALMEIDA, N° 114, 
CECILIA SOUZA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES– 
BAHIA. 
CONTRATADO: NELMA APARECIDA COSTA SOUZA, INSCRITO NO CPF 
Nº. 342.116.405-34. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.600,00 (CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS), 
REFERENTE A 07 PARCELAS DE R$: 800,00 (OITOCENTOS REAIS) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1112// 2002// 33903600// 15001002. 
PERÍODO DE VIGÊNCIA:  ATE 31/12/2024, COM INICIO NA DATA DA 
ASSINATURA; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO V, § 5º DA LEI Nº 14.133/21 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DATA: 23/05/2024. 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 



Quinta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1643

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2024)

                   

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DESTINADA NA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADO NA 
RUA MARIA DIAS DE ALMEIDA, Nº 114, CENTRO, WENCESLAU GUIMARÃES-BA, NA CONCESSÃO DO 
BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, DESTINADA A INSTALAÇÃO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDAES NESTE MUNICIPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES- BAHIA. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 008-2024. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 081-2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1112// 2002 // 33903600 // 15001002. 
PRAZO: 31/12/2024. 
DATA: 21 DE MAIO DE 2024. 
CONTRATADA: NELMA APARECIDA COSTA SOUZA, INSCRITA NO CPF Nº 342.116.405-34 
VALOR GLOBAL: R$ 5.600,00 (CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS) 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES, 22 DE MAIO DE 2024 
 
 
 
 
 

JOSE BRITO CABRAL NETO 
AGENTE DE CONTRATAÇÕES 



Quinta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1643

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2024)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 
 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 
 
 

 
Processo Administrativo nº 081-2024 
Inexigibilidade nº 008-2024 
 
 
 
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no art. 74, Inciso V, § 5º da Lei 
nº 14.133/21 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a 
exame e aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer jurídico), emitiu 
pareceres favoráveis, RATIFICO a contratação consiste na locação de um imóvel 
residencial, situado na Rua Maria Dias de Almeida, N° 114, Centro, destinado ao 
funcionamento do Centro de especialidades neste município de Wenceslau 
Guimarães– Bahia, junto a Srª. Nelma Aparecida Costa Souza, (CPF nª 342.116.405-34), 
cujo valor mensal da contratação será de R$ 800,00 (Oitocentos reais), a ser pago em 07 
parcelas mensais, perfazendo o valor total de 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais), a 
fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

 
 

Wenceslau Guimarães, 22 de Maio de 2024. 
 
 

 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024)
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024)
	AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 070/2024)
	EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2024)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2024)



		2024-05-23T04:01:38-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




